ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 18 октября 2017 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя в лице помощника Сочинского транспортного прокурора Ильиной О.О., подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Лакоя С.Ш., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

16.08.2017 г. в 23 часов 00 минуты ФИО2 находясь напротив автовокзала «Сочи», расположенного по 

<

адрес> «а» Центрального района г. Сочи, нашел возле урны бумажный сверток, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, умышленно незаконно приобрел бумажный сверток, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, массой не менее 0,52 гр., содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин). На месте он разделил данное кристаллическое вещество на три части и упаковал в три бумажные свертка, которые он положил в кошелек, для дальнейшего употребления. Таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство и стал его хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления.

17.08.2017 года в 14 часов 20 минут ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, находясь возле кафе «Бригантина» на территории морского порта Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции ЛОП в морском порту Сочи, после чего доставлен в стационарный пост полиции ЛОП в морском порту Сочи, за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ « Неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции». В стационарном посту полиции ЛОП в морском порту Сочи, ФИО2 достал из заднего кармана шорт одетых на нем, кошелек из которого он достал и выложил на стол, три бумажных свертка внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое, согласно заключения эксперта №-э от 20.08.2017 г., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 0,52 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый вину признал в полном объёме и показал, что 16.08.2017 г. примерно в 23 часа он находился в Центральном районе г. Сочи в районе автовокзала на 

<

адрес>. В это время он собирался выехать на автобусе домой в 

<

адрес>. Прогуливаясь возле автовокзала в ожидании автобуса он увидел возле мусорной урны на тротуаре бумажный сверток аккуратно сложенный. Он вызвал у него интерес, поэтому он поднял его с тротуара, развернул и увидел, что в нем находиться вещество кристаллического вида белого цвета. Он взял и попробовал часть на язык и сразу же почувствовал эффект горечи. Он понял, что это наркотическое средство метадон, так как ранее употреблял его. Он разделил на три части вещество. После чего достал из кармана джинс банковский чек разрезал его на две части и засыпал разделенные на три части наркотическое средство метадон поровну. Упаковав все в три чека в свертках он убрал их в свой кошелек, чтобы в дальнейшем употребить. Через некоторое время он уехал в 

<

адрес>. На следующий день 17.08.2017 г. он приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Примерно в 14 час. 20 мин. он находился в районе морского порта Сочи, где один прогуливался возле кафе «Бригантина». В это время к нему подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, предъявили свои служебные удостоверения представились и попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность. Документа удостоверяющего его личность у него с собой не было, поэтому сотрудники полиции попросили его пройти с ним в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи, так как требования сотрудников полиции были безосновательные, он им отказал в данной просьбе. После чего сотрудники полиции сопроводили его в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи. В стационарном посту сотрудники полиции попросили его выложить на стол предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте РФ. Так же были приглашены двое понятых мужчин. Он, недолго думая стал выкладывать добровольно на стол все содержимое карманов. После чего он выложил на стол из заднего левого кармана шорт, одетых на нем, кошелек черного цвета, из которого достал три бумажных свертка (чека), внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество и кому принадлежит, он ответил, что три бумажных свертка (чека) с веществом принадлежат ему и в них находиться наркотическое средство метадон, которое он нашел 16.08.2017 г. в районе автовокзала Сочи на 

<

адрес> возле мусорной урны. На место была вызвана оперативно – следственная группа. По приезду оперативно – следственной группы, данные три бумажных свертка с кристаллического веществом белого цвета, были изъяты и упакованы в три полиэтиленовых пакета по типу файл, горловина которых была обвязана нить белого цвета, концы которой скреплены листом бумаги с печатью № «Для пакетов СЛУ МВД РФ на транспорте» на которых поставил свои подпись двое понятых и он. Так же ему были сделаны смывы с ладоней рук на ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет по типу «файл», который был опечатан. На бирках и оттисках печати он расписывался, и двое других понятых. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта. В настоящий момент работает, наркотики не употребляет. Просил назначить наказание не связанного с лишением свободы.

Одновременно доказательствами вины ФИО2 являются показания свидетелей оглашенные государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и допрошенных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенные государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 17.08.2017 г. он находился в морском порту Сочи расположенного по адресу 

<

...> где в 15 часов 10 минут его пригласили сотрудники полиции в стационарный пост полиции ЛОП морпорту Сочи, в качестве понятого, для участия в осмотре места происшествия с участием гр. ФИО2, фамилию и имя которого он узнал от сотрудников полиции. На место так же был приглашен и второй понятной. По прибытию следственно-оперативной группы, стал производиться осмотре места происшествия, а именно, со стола расположенного внутри стационарного поста ЛОП в морском порту Сочи были изъяты три бумажных свертка с содержимым в них кристаллическими веществами белого цвета, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи он гр. ФИО2 и второй понятой. Более ничего не обнаружено и не изъято. Так же гр. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые (т. 1 л.д. 66-68).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенные государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 17.08.2017 г. он находился в морском порту Сочи расположенного по адресу 

<

адрес>, где в 15 часов 10 минут его пригласили сотрудники полиции в стационарный пост полиции ЛОП морпорту Сочи, в качестве понятого, для участия в осмотре места происшествия с участием гр. ФИО2, фамилию и имя которого он узнал от сотрудников полиции. На место так же был приглашен и второй понятной. По прибытию следственно-оперативной группы, стал производиться осмотре места происшествия, а именно, со стола расположенного внутри стационарного поста ЛОП в морском порту Сочи были изъяты три бумажных свертка с содержимым в них кристаллическими веществами белого цвета, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи он гр. ФИО2 и второй понятой. Более ничего не обнаружено и не изъято. Так же гр. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые (т. 1 л.д. 69-71).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который суду показал, что работает в Линейном отделе полиции в морском порту Сочи, состоит в должности старшего оперуполномоченного НУР. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 25 мин. он, совместно с заместителем начальником ЛОП в морском порту Сочи майором полиции фио, оперуполномоченным ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции фио1, старшим сержантом полиции ППСП ЛОП в морском порту Сочи Свидетель №4, в рамках оперативно профилактической операции «Мак» был на территории морского порта Сочи расположенного по адресу : г. Сочи Центрального района 

<

адрес>, возле кафе «Бригантина», ими был выявлен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> заставы 

<

адрес>, вызвал у нас подозрение, а именно он имел бледный вид лица, расширенные зрачки, дезориентирован в пространстве. Они подошли к ФИО2, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что ФИО2 ответил, что документа удостоверяющего личность у него нет. Ему было предложено пройти с ними в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи. Он отказался проследовать в стационарный пункт полиции ЛОП в морпорту Сочи, при этом оказал неповиновение нашим законным требованиям. После чего он был доставлен в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи, где на вопрос есть ли у него предметы или вещи запрещенные к свободном гражданскому обороту, гр. ФИО2 выложил на стол из заднего левого кармана шорт одетых на нем кошелек черного цвета, из которого он выложил три бумажных свертка в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета. Сразу же были приглашены двое понятых. На место была вызвана оперативно – следственная группа. Далее на вопрос к ФИО2, что это за вещество и кому принадлежит, он ответил, что три свертка с содержимым принадлежат ему и в них находиться наркотическое средство метадон, которое он нашел 16.08.2017 г. возле автовокзала Сочи по 

<

адрес> возле мусорной урны. После чего, вышеуказанные бумажные свертки с содержимым кристаллическим веществом белого цвета, были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина каждого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые. Так же гр. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который суду показал, что работает в Линейном отделе полиции в морском порту Сочи, состою в должности полицейского ППСП. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 25 мин. он, совместно с заместителем начальником ЛОП в морском порту Сочи майором полиции фио, оперуполномоченным ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции фио1, старшим оперуполномоченным ЛОП в морском порту Сочи Свидетель №3, в рамках оперативно профилактической операции «Мак» был на территории морского порта Сочи расположенного по адресу : г. Сочи Центрального района 

<

адрес>, возле кафе «Бригантина», ими был выявлен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> заставы 

<

адрес>, вызвал у нас подозрение, а именно он имел бледный вид лица, расширенные зрачки, дезориентирован в пространстве. Они подошли к гр. ФИО2, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что ФИО2 ответил, что документа удостоверяющего личность у него нет. Ему было предложено пройти с ними в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи. Он отказался проследовать в стационарный пункт полиции ЛОП в морпорту Сочи, при этом оказал неповиновение нашим законным требованиям. После чего он был доставлен в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи, где на вопрос есть ли у него предметы или вещи запрещенные к свободном гражданскому обороту, гр. ФИО2 выложил на стол из заднего левого кармана шорт одетых на нем кошелек черного цвета, из которого он выложил три бумажных свертка в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета. Сразу же были приглашены двое понятых. На место была вызвана оперативно – следственная группа. Далее на вопрос к гр. ФИО2, что это за вещество и кому принадлежит, он ответил, что три свертка с содержимым принадлежат ему и в них находиться наркотическое средство метадон, которое он нашел ДД.ММ.ГГГГ возле автовокзала Сочи по 

<

адрес> возле мусорной урны. После чего, вышеуказанные бумажные свертки с содержимым кристаллическим веществом белого цвета, были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина каждого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые. Так же гр. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые.

Показания свидетеля фио, оглашенные государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что работает в Линейном отделе полиции в морском порту Сочи, состою в должности заместителя начальника. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 25 мин. он, совместно с оперуполномоченным НУР ЛОП в морском порту Сочи Свидетель №3, оперуполномоченным ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции фио1, старшим сержантом полиции ППСП ЛОП в морском порту Сочи Свидетель №4, в рамках оперативно профилактической операции «Мак» был на территории морского порта Сочи расположенного по адресу : г. Сочи Центрального района 

<

адрес>, возле кафе «Бригантина», ими был выявлен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> заставы 

<

адрес>, вызвал у нас подозрение, а именно он имел бледный вид лица, расширенные зрачки, дезориентирован в пространстве. Они подошли к гр. ФИО2, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что ФИО2 ответил, что документа удостоверяющего личность у него нет. Ему было предложено пройти с ними в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи. Он отказался проследовать в стационарный пункт полиции ЛОП в морпорту Сочи, при этом оказал неповиновение нашим законным требованиям. После чего он был доставлен в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи, где на вопрос есть ли у него предметы или вещи запрещенные к свободном гражданскому обороту, гр. ФИО2 выложил на стол из заднего левого кармана шорт одетых на нем кошелек черного цвета, из которого он выложил три бумажных свертка в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета. Сразу же были приглашены двое понятых. На место была вызвана оперативно – следственная группа. Далее на вопрос к гр. ФИО2, что это за вещество и кому принадлежит, он ответил, что три свертка с содержимым принадлежат ему и в них находиться наркотическое средство метадон, которое он нашел 16.08.2017 г. возле автовокзала Сочи по 

<

адрес> возле мусорной урны. После чего, вышеуказанные бумажные свертки с содержимым кристаллическим веществом белого цвета, были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина каждого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые. Так же гр. ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые. Более ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 120-122).

Показаниями свидетеля фио1, оглашенные государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что работает в Сочинском линейном управлении МВД России на транспорте, в должности оперуполномоченного ОУР. 17.08.2017 г. в 14 час. 25 мин. он, совместно с оперуполномоченным НУР ЛОП в морском порту Сочи Свидетель №3, заместителем начальника ЛОП в морском порту сочи майором полиции фио, старшим сержантом полиции ППСП ЛОП в морском порту Сочи Свидетель №4, в рамках оперативно профилактической операции «Мак» был на территории морского порта Сочи расположенного по адресу : г. Сочи Центрального района 

<

адрес>, возле кафе «Бригантина», ими был выявлен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> заставы 

<

адрес>, вызвал у нас подозрение, а именно он имел бледный вид лица, расширенные зрачки, дезориентирован в пространстве. Они подошли к ФИО2, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что ФИО2 ответил, что документа удостоверяющего личность у него нет. Ему было предложено пройти с ними в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи. Он отказался проследовать в стационарный пункт полиции ЛОП в морпорту Сочи, при этом оказал неповиновение нашим законным требованиям. После чего он был доставлен в стационарный пост ЛОП в морском порту Сочи, где на вопрос есть ли у него предметы или вещи запрещенные к свободном гражданскому обороту, гр. ФИО2 выложил на стол из заднего левого кармана шорт одетых на нем кошелек черного цвета, из которого он выложил три бумажных свертка в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета. Сразу же были приглашены двое понятых. На место была вызвана оперативно – следственная группа. Далее на вопрос к гр. ФИО2, что это за вещество и кому принадлежит, он ответил, что три свертка с содержимым принадлежат ему и в них находиться наркотическое средство метадон, которое он нашел ДД.ММ.ГГГГ возле автовокзала Сочи по 

<

адрес> возле мусорной урны. После чего, вышеуказанные бумажные свертки с содержимым кристаллическим веществом белого цвета, были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина каждого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи ФИО2 и понятые. Так же ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи гр. ФИО2 и понятые. Более ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д.123-125).

Также вина подсудимого подтверждается и материала дела такими как: 

рапортом об обнаружении признаков преступления заполненный в порядке ст. 143 УПК РФ от старшего оперуполномоченного НУР ЛОП в морском порту Сочи старшего сержанта полиции Свидетель №3, что ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2017 г. в ходе которого в стационарном посту полиции ЛОП в морском порту Сочи, у ФИО2 были изъяты три бумажных свертка, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета по типу файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи ФИО2 и понятые. Так же ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук на ватные тампоны, которые были упакованы в три прозрачные полиэтиленовые пакета, опечатанные печатью № «Для пакетов» СЛУ МВД РФ на транспорте, на которых поставили свои подписи ФИО2 и понятые (т. 1 л.д.8-14);

заключение эксперта №-э от 20.08.2017 г., кристаллическое вещество белого цвета, изъятое у гр. ФИО2 содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства. Общая масса составила – 0,52 г., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № «Об утверждении значительного размера наркотических средств и психотропных веществ», является значительным размером. В процессе исследования было израсходовано по 0,1 г. вещества из каждого свертка (т. 1 л.д.42-47);

заключением эксперта №-э от 20.08.2017 г. согласно которого, в смывах с ладоней пальцев левой и правой рук гр. ФИО2 содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня – Наркотические средства (т. 1 л.д.51-55);

протоколом осмотра предметов и документов от 04.09.2017 г. (т. 1 л.д.61-62);

протоколом проверки показания на месте от 09.09.2017 г., в ходе которого подозреваемый ФИО2, находясь напротив автовокзала «Сочи» расположенного по адресу 

<

адрес> «а», указал на место, где 16.08.2017 г. примерно в 23 час. 00 мин. он обнаружил и приобрел бумажный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, которое на месте он поделил на три части, после разложил в три бумажных свертка и стал хранить при себе до момента задержания (т. 1 л.д.95-100);

заключением комиссии экспертов от 12.09.2017 г. № 2518 «Амбулаторно судебно-психиатрической» на ФИО2, на основании которой комиссия пришла к заключению, что ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдает в настоящее время. Однако данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования указывают на то, что ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психотропных веществ (опиаты) (F11.2 по МКБ-10). Изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния у него так же не было и какого – либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, представать перед следствием и судом. В применения принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.109-111).

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом дознания и государственным обвинителем по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, дана правильно, суд действия ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд пришел к данному выводу на том основании, что объектом совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, является его здоровье, предметом данного преступления - наркотическое средство. При этом, подсудимый является субъектом этого преступления, поскольку на момент его совершения он был вменяемым лицом, достигшим 16 летнего возраста, с которого наступает уголовная ответственность за данное преступление. Также в действиях подсудимого усматривается объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Кроме того, суд усматривает в его действиях субъективную сторону преступления, поскольку ФИО2 осознавал, что совершает указанные незаконные действия с наркотическим средством.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Бирюкова смягчающее наказание обстоятельство, а именно: наличием на иждивении малолетнего ребёнка; признание вины в полном объёме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, учитывает мнение сторон и исходит из того, что ответственность за совершенное подсудимым преступление предусматривает наказание, в том числе в виде обязательных работ. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, ранее не судим, положительно характеризуется, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, является гражданином РФ, имеющего постоянное место жительство, место регистрации и работы на территории РФ, поведение подсудимого после совершения преступления поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО2, наказание в виде обязательных работ, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания в виде обязательных работ сроком на сто двадцать часов. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

предметы: 1) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)– массой 0,22 г. в трех полиэтиленовых пакета (0,15 г., 0,03 г., 0,04 г.), каждый полиэтиленовый пакет обвязан нитью белого цвета, концы которой скреплены листом бумаги на котом стоит оттиск печати «3/2» ЭКЦ УВД по гор. Сочи; три полиэтиленовых пакета в двух из которых смывы с левой и правой ладоней рук ФИО2, и один полиэтиленовый пакет внутри которого контрольный смыв, каждый полиэтиленовый пакет обвязан нитью белого цвета, концы которой скреплены листом бумаги на котом стоит оттиск печати «3/2» ЭКЦ УВД по г. Сочи – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий